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PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2025/… 

(… gada …), 

ar ko Igaunijai atļauj piemērot īpašu pasākumu,  

atkāpjoties no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta,  

168. panta un 168.a panta Padomes Direktīvā 2006/112/EK  

par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās 

vērtības nodokļa sistēmu1 un jo īpaši tās 395. panta 1. punkta pirmo daļu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 347, 11.12.2006, 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj. 
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tā kā: 

(1) Direktīvas 2006/112/EK 168. un 168.a pants reglamentē nodokļa maksātāju tiesības 

atskaitīt pievienotās vērtības nodokli (PVN), kas maksājams par preču piegādēm un 

pakalpojumu sniegšanu, ko tie izmanto darījumiem, par kuriem uzliek nodokli. Minētās 

direktīvas 26. panta 1. punkta a) apakšpunktā ietverta prasība uzskaitīt PVN, ja nodokļa 

maksātāji saimnieciskās darbības aktīvus izmanto savām vai sava personāla privātajām 

vajadzībām vai – plašākā nozīmē – citiem mērķiem nekā savas saimnieciskās darbības 

vajadzībām. 

(2) Ar Padomes Īstenošanas lēmumu (ES) 2021/19982 Igaunijai tika atļauts līdz 2024. gada 

31. decembrim līdz 50 % ierobežot tiesības atskaitīt PVN, kas maksājams par izdevumiem 

saistībā ar vieglajiem pasažieru automobiļiem, kurus izmanto ne tikai saimnieciskajai 

darbībai, ja šie izdevumi attiecās uz šādu vieglo automobiļu, kurus izmanto ne tikai 

saimnieciskajai darbībai, pirkumu, līzingu, iegādi Kopienas iekšienē vai importēšanu, kā 

arī uz izdevumiem, kas saistīti ar šādu automobiļu tehnisko apkopi, remontu un degvielas 

iegādi. Ar to Igaunijai tika arī atļauts vieglā pasažieru automobiļa izmantošanu ar 

saimniecisko darbību nesaistītām vajadzībām neuzskatīt par pakalpojumu sniegšanu par 

atlīdzību, ja minētais vieglais pasažieru automobilis ir nodokļu maksātāja saimnieciskās 

darbības aktīvu daļa un ja uz minēto automobili attiecas saskaņā ar minētā īstenošanas 

lēmuma 1. pantu atļautais ierobežojums (“īpašais pasākums”). 

                                                 

2 Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2021/1998 (2021. gada 15. novembris), ar ko Igaunijai 

atļauj piemērot pasākumu, atkāpjoties no 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta un 168. un 

168.a panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

(OV L 408, 17.11.2021., 3. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2021/1998/oj). 
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(3) Vēstulē, kas Komisijā reģistrēta 2024. gada 28. martā, Igaunija saskaņā ar 

Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta pirmo daļu pieprasīja Komisijai atļauju 

turpināt piemērot īpašo pasākumu (“pieprasījums”). Komisija 2024. gada 3. aprīļa vēstulē 

pieprasīja papildu informāciju. Igaunija atbildēja 2024. gada 28. jūnijā. Komisija 

2024. gada 28. augusta vēstulē pieprasīja sīkāku skaidrojumu, ko Igaunija sniedza vēstulē, 

kas Komisijā reģistrēta 2024. gada 24. septembrī. 

(4) Saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otro daļu Komisija 2024. gada 

17. oktobra vēstulē nosūtīja pieprasījumu pārējām dalībvalstīm. Ar 2024. gada 18. oktobra 

vēstuli Komisija paziņoja Igaunijai, ka ir saņēmusi visu pieprasījuma izvērtēšanai 

vajadzīgo informāciju. 

(5) Saskaņā ar Īstenošanas lēmuma (ES) 2021/1998 4. pantu Igaunija kopā ar pieprasījumu 

iesniedza Komisijai ziņojumu, kurā ietverts pārskats par minētā īstenošanas lēmuma 

1. pantā norādīto procentuālo daļu, kas paredzēta attiecībā uz PVN atskaitīšanas tiesību 

ierobežojumu. Pamatojoties uz pašlaik pieejamo informāciju, proti, nodokļu auditos gūto 

pieredzi un statistikas datiem par pasažieru automobiļu izmantošanu privātām vajadzībām, 

Igaunija apgalvo, ka 50 % ierobežojums joprojām ir pamatots un atbilstošs. 



  

 

6238/25     4 

 ECOFIN.2.B  LV 
 

(6) Tā kā, vienkāršojot PVN iekasēšanu un nepieļaujot nodokļu nemaksāšanu nepareizas 

uzskaites rezultātā, ar Īstenošanas lēmumu (ES) 2021/1998 atļautā īpašā pasākuma ietekme 

uz nodokļa maksātāju un nodokļu iestāžu administratīvo slogu ir bijusi pozitīva, Komisija 

uzskata, ka ir lietderīgi apstiprināt pieprasījumu. 

(7) Īpašais pasākums būtu jāierobežo līdz laikam, kas vajadzīgs, lai novērtētu procentuālās 

daļas ierobežojuma efektivitāti un piemērotību. Tāpēc būtu jāatļauj Igaunijai piemērot 

īpašo pasākumu līdz 2027. gada 31. decembrim. 

(8) Īpašais pasākums ir samērīgs ar izvirzītajiem mērķiem, t. i., vienkāršot PVN iekasēšanas 

procedūru un nepieļaut noteiktu veidu nodokļu nemaksāšanu vai izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas, jo tas ir ierobežots laikā un darbības jomā. Turklāt īpašais pasākums nerada 

risku, ka krāpšana varētu novirzīties uz citiem sektoriem vai citām dalībvalstīm. 

(9) Gadījumā, ja Igaunija uzskata, ka īpašais pasākums ir jāpagarina uz laikposmu pēc 

2027. gada, tai līdz 2027. gada 31. martam būtu jāiesniedz Komisijai pagarinājuma 

pieprasījums. Minētajam pieprasījumam būtu jāpievieno ziņojums par īpašā pasākuma 

piemērošanu, tostarp pārskats par piemēroto procentuālās daļas ierobežojumu. 

(10) Īpašajam pasākumam būs vien nenozīmīga ietekme uz galapatēriņa posmā iekasētajiem 

kopējiem nodokļa ieņēmumiem, un tam nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz Savienības pašu 

resursiem, ko veido iekasētais PVN. 
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(11) Lai nodrošinātu to, ka tiek sasniegti īpašā pasākuma mērķi, tostarp, ka netiek pārtraukta 

īpašā pasākuma piemērošana, un lai sniegtu juridisko noteiktību attiecībā uz taksācijas 

periodu, ir lietderīgi piešķirt atļauju piemērot īpašo pasākumu no 2025. gada 1. janvāra. Tā 

kā Igaunija 2024. gada 28. martā lūdza atļauju turpināt piemērot īpašo pasākumu un no 

2025. gada 1. janvāra ir turpinājusi piemērot tās tiesību aktos paredzēto tiesisko režīmu, 

kas noteikts, pamatojoties uz Īstenošanas lēmumu (ES) 2021/1998, tiek pienācīgi ievērota 

attiecīgo personu tiesiskā paļāvība, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 
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1. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 168. un 168.a panta, Igaunijai ir atļauts līdz 50 % ierobežot 

tiesības atskaitīt pievienotās vērtības nodokli, kas maksājams par izdevumiem saistībā ar vieglajiem 

pasažieru automobiļiem, kurus izmanto ne tikai saimnieciskajai darbībai, ja šie izdevumi attiecas uz 

šādu vieglo automobiļu, kurus izmanto ne tikai saimnieciskajai darbībai, pirkumu, līzingu, iegādi 

Kopienas iekšienē vai importēšanu, kā arī uz izdevumiem, kas saistīti ar šādu automobiļu tehnisko 

apkopi, remontu un degvielas iegādi. 

2. pants 

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 26. panta 1. punkta a) apakšpunkta, Igaunijai ir atļauts 

vieglā pasažieru automobiļa izmantošanu ar saimniecisko darbību nesaistītām vajadzībām 

neuzskatīt par pakalpojumu sniegšanu par atlīdzību, ja minētais vieglais pasažieru automobilis ir 

nodokļu maksātāja saimnieciskās darbības aktīvu daļa un ja uz minēto automobili attiecas saskaņā 

ar šā lēmuma 1. pantu atļautais ierobežojums. 

3. pants 

1. Šo lēmumu piemēro tikai vieglajiem pasažieru automobiļiem, kuru maksimālā pieļaujamā 

masa nepārsniedz 3500 kilogramus un kuros papildus autovadītāja sēdvietai ir ne vairāk kā 

astoņas sēdvietas. 
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2. Šo lēmumu nepiemēro šādu kategoriju vieglajiem automobiļiem: 

a) atkārtotai pārdošanai, īrei vai līzingam iegādātiem vieglajiem automobiļiem; 

b) automobiļiem, ko izmanto pasažieru pārvadājumiem par atlīdzību, tostarp taksometra 

pakalpojumiem; 

c) automobiļiem, ko izmanto braukšanas apmācībām. 

4. pants 

1. Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 

2. Šo lēmumu piemēro no 2025. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim. 

3. Pieprasījumu pagarināt šajā lēmumā paredzēto atļauju Komisijai iesniedz līdz 

2027. gada 31. martam, un tam pievieno ziņojumu, kurā ietverts pārskats par 1. pantā 

noteikto procentuālo daļu. 
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5. pants 

Šis lēmums ir adresēts Igaunijas Republikai. 

…, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētājs 
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